-
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.10.2013 г. № 207
г. Сысерть

Об утверждении муниципальной целевой программы «Вакцинопрофилактика

на  территории Сысертского городского округа на 2013-2015 годы»

В целях принятия мер по вакцинопрофилактике населения на территории Сысертского городского округа и  в  соответствии  с Федеральным   законом   от   17.09.1998 г. № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных заболеваний» и Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», предусматривающих доступность и бесплатность профилактических прививок, постановлением Администрации Сысертского городского  округа  от  28.03.2012 г.  №  658  «Об  утверждении  Порядка  разработки  и реализации  муниципальных  целевых  программ   Сысертского   городского   округа   и   проведения  оценки  эффективности  их реализации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Вакцинопрофилактика  на  территории  Сысертского  городского округа на 2013 - 2015 годы" (прилагается).

2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  официальном  издании  «Вестник Сысертского городского округа».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы   Администрации   Сысертского   городского   округа   по   социальным   вопросам

Галашева А.Н.
Глава Сысертского городского округа                                                          А.Г. Карамышев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Сысертского городского округа

от 11.10.2013 г.  № 207
                                                                                   «Об утверждении муниципальной
                                                                                    целевой программы

«Вакцинопрофилактика на территории

 Сысертского городского округа  на 2013-

                                                                                    2015 год»

Муниципальная целевая программа

«Вакцинопрофилактика  на  территории
Сысертского  городского округа

 на 2013 - 2015 годы"

г.Сысерть
2013 год

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы

«Вакцинопрофилактика  на  территории  Сысертского  городского округа

на 2013 - 2015 годы"

	Наименование целевой программы
	«Вакцинопрофилактика  на  территории  Сысертского  городского округа на 2013 - 2015 годы"

	Реквизиты правового акта, утверждающего целевую программу
	Постановление Администрации Сысертского городского округа

	Основания для разработки программы
	Федеральным   законом   от   17.09.1998 г. № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных заболеваний», Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Приказ Министерства Здравоохранения от 31.01.2011 . № 51-Н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям»

	Заказчик программы
	Администрация Сысертского городского округа

	Разработчик программы
	Отдел по физической культуре, спорту, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского округа

	Основные исполнители программы
	Отдел по физической культуре, спорту, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского округа, государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области "Сысертская центральная районная больница" (по согласованию).

	Цель и задачи программы
	Цель настоящей Программы является предупреждение, ограничение распространения и ликвидация инфекционных заболеваний, управляемых средствами специфической профилактики:

Задачи:

1) снижение до единичных случаев заболеваемости эпидемическим коклюшем, дифтерией, столбняком;
2) стабилизация отсутствия заболеваемости гепатита «А» у детей, а также клещевого энцефалита;

    3)  снижение вирусной инфекции ветряной оспы, паротита, кори.

	Целевые индикаторы, показатели
	1. Отсутствие заболевания клещевым энцефалитом населения Сысертского городского округа - 100 %;
2. Отсутствие заболевания гепатита «А» детей на территории Сысертского городского округа – 100 %;

3. Отсутствие заболевания эпидемическим коклюшем, дифтерией, столбняком населения Сысертского городского округа – 100%;
4. Снижение заболевания ветряной оспой, паротитом, корью – 0,52%.

	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы не предусмотрены

	Сроки и этапы реализации программы

	2013 - 2015 годы, без разбивки на этапы

	Объёмы и источники финансирования программы
	Финансирование мероприятий муниципальной целевой программы «Вакцинопрофилактика  на  территории  Сысертского  городского округа на 2013 - 2015 годы" предполагается осуществлять за счет и в пределах средств бюджета Сысертского городского округа.

Общий объём финансирования Программы составляет 800,0 тыс. рублей, в том числе:
2013 г. –250,0 тыс. руб.

2014 г. - 250,0 тыс. руб.

2015 г. – 300,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели эффективности
	1) отсутствие случаев заболевания клещевым энцефалитом, а также гепатитом «А» у детей;

2) достижение высокого уровня охвата населения профилактическими прививками:
- против клещевого энцефалита (вакцинация детей в возрасте до 14 лет – 98%; взрослого населения – 75%);
    - против вирусного гепатита А детей 6-14 лет.

	Реализация и контроль за ходом выполнения программы
	Реализация программы осуществляется путем выполнения комплекса мероприятий, изложенных в Программе.

Информация о ходе реализации и финансировании Программы с приложением Пояснительной записки предоставляется в комитет по экономике Администрации Сысертского городского округа, ежеквартально в течение 20 дней после окончания отчетного периода.

Муниципальная целевая программа

«Вакцинопрофилактика  на  территории  Сысертского  городского округа

на 2013 - 2015 годы"

Глава 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная целевая программа  «Вакцинопрофилактика  на  территории  Сысертского  городского округа на 2013 - 2015 годы".
Вакцинопрофилактика остается одним из самых эффективных методов профилактики инфекционных заболеваний. На протяжении последних 5лет на территории Сысертского городского округа  удается  обеспечить поддержание (более 95%) показателей привитости населения, в первую очередь детей, в рамках национального календаря профилактических прививок. В рамках календаря профилактических прививок  по эпидемическим показаниям необходимо осуществлять работу по профилактике клещевого энцефалита, вирусного гепатита А, ветряной оспы, в полном объеме провести дополнительную иммунизацию населения против кори, гриппа и полиомиелита лицам из групп риска. По состоянию на 01.01.2012 года  выполнение плана  профилактических прививок  против клещевого энцефалита  составил  в возрастной группе взрослые 18 лет  и старше – 5,2% по вакцинации и 24,7% по ревакцинации; в возрастной группе дети 7-17 лет – 18,8%, дети до 7 лет – 14,1%. Всего охват прививкам населения Сысертского городского округа составляет 64,5%. При этом показатель заболеваемости  клещевым энцефалитом в 2012 году  составил 16,62 на 100 тыс. населения, что выше уровня 2011 года  в 1,6 раза и в 2,66 раза выше среднеобластного показателя. Охват профилактическими  прививками против вирусного гепатита А среди детского населения в возрасте от 7 до 14 лет на территории Сысертского городского округа составляет 28,4%, показатель заболеваемости вирусным гепатитом А  в 2012 году составил 4,99 на 100 тыс. населения, что выше уровня 2011 года в 1,63 раза. Оказание антирабической помощи лицам, пострадавшим от укусов  животных осуществляется  путем лечебно-профилактической иммунизации антирабической вакциной. По итогам 2012 года полный курс антирабического лечения  получили  только 55%  пострадавших лиц, в том числе детей – 53,43%.
Глава 2. Цель, задачи, сроки реализации,

целевые индикаторы и показатели Программы
Целью настоящей Программы является предупреждение, ограничение распространения и ликвидация инфекционных заболеваний, управляемых средствами специфической профилактики:
1) Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

2) снижение до единичных случаев заболеваемости эпидемическим коклюшем, дифтерией, столбняком;
3) стабилизация отсутствия заболеваемости гепатита «А» у детей, а также клещевого энцефалита;

      3)   ликвидация вирусного заболевания ветряной оспы, паротита, кори.

Программа реализуется в 2013 – 2015 годы и не предполагает поэтапного выполнения мероприятий.
Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации Программы будут использоваться следующие целевые индикаторы и показатели:
	№ п/п
	Наименование

целевого показателя программы
	Единица

измерения
	Справочно:

базовое значение целевого показателя (на начало реализации программы)
	Значения целевых показателей

	По

итогам

2013
года
	по итогам 2014
года
	по итогам

2015
года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	случаев на 100 тыс. нас. Сысертского городского округа
	2013

	%

	%

	Показатель заболеваемости клещевым энцефалитом населения Сысертского городского округа
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	Показатель заболеваемости гепатитом «А» у детей 6-14 лет
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	Показатель заболеваемости: дифтерией, столбняком, коклюшем
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	Показатель заболеваемости ветряной оспой, паротитом, корью
	0,54%
	0,54%
	0,55%

	0,53%

	0,52%

Глава 3. Мероприятия Программы
Мероприятия, направленные на комплексное решение задач, указанных в Программе, осуществляются в соответствии с Планом мероприятий (Приложение 1).

Основным мероприятием в рамках задач: «Регулярное и в полном объеме обеспечение лечебно-профилактического учреждения ГБУЗ СО «Сысертская ЦРБ» являются:
1) Выделение  средств для приобретения иммунопрепаратов:
- противостолбнячная сыворотка – 30 доз
- вакцина против клещевого энцефалита – 2675 доз
- противодифтерийная сыворотка – 30 доз
- вакцина против гепатита «А» для детей -  450 доз
- вакцина против дифтерии, столбняка, коклюша (инфантрикс) – 90 доз

Глава 4. Ресурсное обеспечение Программы
Объем финансирования мероприятий Программы составляет 800,0 тыс. рублей, в том числе:
	2013
	250,0 тыс. руб.

	2014
	250,0 тыс. руб.

	2015
	300,0 тыс. руб.

Привлечение внебюджетных источников финансирования осуществляется в соответствии с действующим законодательством в рамках заключаемых договоров между заказчиками Программы и внебюджетными организациями (физическими лицами) - инвесторами.

В случае привлечения в ходе реализации Программы дополнительных денежных средств из областного бюджета либо внебюджетных источников, либо уменьшения стоимости отдельных мероприятий Программы в результате проведенных торгов, доля финансирования конкретного мероприятия Программы со стороны областного бюджета уменьшается пропорционально доле привлеченных денежных средств из других источников.

Глава 5. Механизм реализации Программы
Заказчиком Программы является Администрация Сысертского городского округа.

Общее руководство ходом реализации Программы, а также исполнение ряда мероприятий Программы осуществляет отдел физической культуры спорта, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского округа.

Отдел физической культуры спорта, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского округа:
1) организует работу по исполнению программных мероприятий;

2) несет ответственность за качественное и своевременное исполнение программных мероприятий, эффективное использование финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы;

3) определяет механизмы корректировки программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы; порядок обеспечения публичности (открытости) информации о значениях целевых индикаторов и показателей, результатах мониторинга реализации Программы, программных мероприятиях и об условиях участия в них исполнителей, а также о проводимых конкурсах и критериях определения победителей;

4) разрабатывает и представляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на ассигнования из местного бюджета для финансирования Программы на очередной финансовый год.

Исполнители Программы:

1. юридические и (или) физические лица, определенные в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

2. отдел физической культуры спорта, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского округа, государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области "Сысертская центральная районная больница" (по согласованию),

3. юридические лица, определенные в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В целях осуществления текущего контроля необходимо представление в комитет по экономике Администрации Сысертского городского округа, ежеквартально, в течение 20 дней после окончания отчетного периода информации о ходе реализации муниципальной программы по форме приложения №8 Порядка разработки и реализации муниципальных целевых программ Сысертского городского округа и проведения оценки эффективности их реализации, утвержденного постановлением Администрации Сысертского городского округа от 28.03.2012г. № 658, с приложением пояснительной записки, которая должна содержать сведения:

1) о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

2) о результатах реализации программы, о выполнении целевых показателей за отчетный период;

3) о целевом использовании бюджетных и привлеченных внебюджетных средств;

4) о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию программы.
Основные сведения о результатах реализации Программы, выполнении целевых показателей, об объеме затраченных финансовых ресурсов, а также о результатах мониторинга реализации программных мероприятий публикуются в средствах массовой информации.

Глава 6. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Критериями оценки эффективности Программы является достижение установленных целевых показателей.
Эффективная реализация плана мероприятий Программы будет иметь следующие социально-экономические последствия (результаты):

1. Отсутствие случаев заболевания клещевым энцефалитом, а также гепатитом «А» у детей.
2.  Достижение высокого уровня охвата населения профилактическими прививками:

- против клещевого энцефалита (вакцинация детей в возрасте до 14 лет – 98%; взрослого населения – 75%);

    - взрослого населения прививками против дифтерии, столбняка;
    - против дифтерии, столбняка, коклюша (инфантрикс).

                                                                                                                                                                   Приложение № 1

к муниципальной целевой программе   «Вакцинопрофилактика на территории Сысертского городского округа на 2013-2015 годы»

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКА НА ТЕРРИТОРИИ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2013-2015

	п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
мероприя​тия
программы
	Основные виды товаров и услуг, приобретение которых необхо​димо для осуще​ствления меро​приятия
	Необходимое коли​чество товаров и услуг, единиц
	Срок выполнения мероприя​тия
	Объем расходов на выполне​ние мероприятия, местный бюджет, тыс. рублей
	Результаты (целевые по​казатели), достигаемые в ходе вы​полнения мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Мероприятия по реализации целей и задач Программы

	2.1.
	Выделение средств для приобретения иммунопрепаратов

	Администрация Сысертского городского округа
	дозы иммунопрепаратов

	Ежегодно
	2013г.
	2014 г.
	2015г.

	-
противостолбнячная
сыворотка;

	Ежегодно – 10 доз;

	5000
	5000
	5000
	п. 2

	-
противодифтерийная сыворотка;

	Ежегодно – 10 доз;

	5000
	5000
	5000
	п. 2

	- вакцина против клещевого энцефалита

	800 – доз;
800 – доз;
1075 - доз

	160000
	160000
	215000
	п. 1,2

	- вакцина против гепатита  «А» для детей от 6 -14 лет

	150 – доз;

150 – доз;

150 – доз;

	50000
	50000
	50000
	п. 1

	- вакцина против дифтерии, столбняка, коклюша (инфантрикс)

	Ежегодно – 50 доз;

	30000
	30000
	30000
	п.1,2

	Итого по всем мероприятиям: 800 тыс. рублей.